
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 11-3-2016 10699

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 febbraio 2016, n. 163
Seguito Delibere G.R. 2180/2013 e 2394/2015 “Programma Interreg IPA CBC  ITALIA - ALBANIA – MONTENEGRO 
2014/2020: presa d’atto” – Modifiche e integrazioni. 

II Presidente della Regione Puglia, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dal Di-
rettore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro e confermata dal 
Capo di Gabinetto del Presidente, riferisce:

• 	con atto n. 2394 del 22/12/2015, che modifica e integra la precedente Deliberazione 2180/2013, questa 
Giunta, nel prendere atto dell’avvenuta approvazione da parte della Commissione U.E. del Programma In-
terreg IPA CBC Italia / Albania / Montenegro 2014/2020 con Decisione n. C (2015) 9491 del 15/12/2015 - CCI 
2014TC1615CB008, ha impartito le necessarie disposizioni atte ad avviare le procedure per l’implementa-
zione del Programma stesso;

• 	tra gli indirizzi e le decisioni in tal senso dettati dalla Giunta regionale, si affidava:
-	 alla società in house “Puglia Sviluppo” la costituzione e Gestione dei Segretariati Congiunti dei Programmi 

c.t.e. Italia/Albania/Montenegro e Grecia/Italia 2014/2020, delegando il dirigente pro tempore della Se-
zione Mediterraneo di assumere gli atti necessari;

-	 al Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro il compito di proce-
dere all’istituzione della struttura organizzativa individuata come- riferimento per lo svolgimento della 
funzione di Autorità di Gestione del Programma in argomento e, quindi, alla selezione di un dirigente cui 
conferire l’incarico.

Considerato

• 	che in ordine alle decisioni sopra descritte, è stata valutata l’opportunità, in fase di avvio del Programma, di 
mantenere all’interno dell’amministrazione regionale la costituzione e la gestione dei Segretariati Congiunti 
dei programmi;

• 	che i tempi necessari alla corretta e condivisa implementazione del nuovo modello organizzativo MAIA con-
trastano con la necessità di rispettare i tempi dettati dai Regolamenti comunitari di riferimento e, quindi, 
con l’impegno assunto dalla Regione Puglia nei confronti dei Paesi partner.

Valutato, quindi

• 	che è necessario procedere all’individuazione dell’Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA CBC 
Italia/Albania/Montenegro 2014/2020;

• che il DPGR 443/2015 affida ai Direttori dei Dipartimenti regionali il compito di istituire le strutture organiz-
zative di propria competenza, in coerenza e nel rispetto delle altre funzioni loro attribuite;

• che l’art. 18 del DPGR 443/2015, nello specifico, prevede che i Direttori di Dipartimento “curano i rapporti 
con gli uffici dell’Unione europea ed organismi internazionali nelle materie di competenza secondo le spe-
cifiche direttive dell’organo politico sempre che tali rapporti non siano espressamente affidati ad apposito 
ufficio ed organo”;

• 	che si rende necessario procedere ad alcune modifiche delle decisioni assunte con la precitata deliberazio-
ne 2394/2015, al fine di permettere il migliore avvio e l’implementazione del Programma e delle attività che 
ne derivano.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 11-3-201610700

Tutto ciò premesso, Il Presidente della Regione Puglia, nelle more della definitiva riorganizzazione del 
modello Organizzativo Ambidestro della Regione Puglia denominato M.A.I.A., propone alla Giunta Regionale:

-	  di confermare quanto deciso con la Deliberazione Giunta Regionale n. 2394 del 22/12/2015 in ordine alle 
lettere 1), 2), 3), 4), 5), 7) 10) e 12) del dispositivo e revocare tutte le altre sue parti;

-	  di dare mandato al Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e 
lavoro, nell’ambito delle funzioni già affidate, di individuare le soluzioni utili a garantire le migliori condizio-
ni organizzative e funzionali per la Gestione del Programma c.t.e. Italia/Albania/Montenegro 2014/2020, in 
coerenza con l’Atto di Alta organizzazione di cui al DPGR 443/2015 e con il modello organizzativo MAIA;

- 	di impegnare, quindi, la stessa AdG ad attivare tutte le procedure necessarie all’avvio del programma e, in 
particolar modo, ad acquisire le nomine formali da parte degli Enti componenti il Comitato Congiunto di 
Monitoraggio del Programma Interreg IPA CBC Italia/ Albania/Montenegro 2014/20202014/2020;

-	 di affidare al Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e la-
voro, la funzione- di Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA CBC Italia / Albania / Montenegro 
2014/2020, nelle more e fino alla istituzione della struttura organizzativa di riferimento e relativo conferi-
mento dell’incarico dirigenziale

COPERTURA FINANZIARIA
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 
4) comma 4) lettere a) e k) della I.r. 07/1997.

LA GIUNTA REGIONALE

• 	Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

• 	Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

• 	A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
1.	 di confermare quanto deciso con la Deliberazione Giunta Regionale n. 2394 del 22/12/2015 in ordine alle 

lettere 1), 2), 3), 4), 5), 10) e 12) del dispositivo e revocare tutte le altre sue parti;

2.	 di dare mandato al Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazio-
ne e lavoro, nell’ambito delle funzioni già affidate, di individuare le soluzioni utili a garantire le miglio-
ri condizioni organizzative e funzionali per la Gestione del Programma c.t.e. Italia/Albania/Montenegro 
2014/2020, in coerenza con l’Atto di Alta organizzazione di cui al DPGR 443/2015 e con il modello organiz-
zativo MAIA;	



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 11-3-2016 10701

3.	 di impegnare, quindi, la stessa AdG ad attivare tutte le procedure necessarie all’avvio del Programma e, in 
particolar modo, ad acquisire le nomine formali da parte degli Enti componenti il Comitato Congiunto di 
Monitoraggio del Programma Interreg IPA CBC Italia/Albania/Montenegro 2014/2020;

4.	 di affidare al Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e la-
voro, la funzione di Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA CBC Italia / Albania / Montenegro 
2014/2020, nelle more e fino alla istituzione della struttura organizzativa di riferimento e relativo conferi-
mento dell’incarico dirigenziale.

Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott. Bernardo Notarangelo	 dott. Michele Emiliano


